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Preambuła 
 
Niniejszy dokument stanowi realizację obowiązku prawnego dotyczącego wprowadze- 
nia we wszelkich instytucjach, w których przebywają dzieci, standardów ich ochrony 
przed krzywdzeniem [ustawa z dnia 28 lipca 2023 roku o zmianie ustawy Kodeks ro- 
dzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 1606)]. Treść do- 
kumentu jest wzorem, który może być wykorzystany przez osoby odpowiedzialne za 
różne formy duszpasterstwa parafialnego, do tworzenia własnych standardów ochrony 
dzieci uwzględniających specyfikę danej parafii. Opracowując dokument, braliśmy pod 
uwagę wytyczne zarówno prawa państwowego, jak i kościelnego. 

Wstęp 
 
W oparciu o inicjatywy i dyskusje międzynarodowe, raporty z badań na temat sytuacji 
dzieciwPolsceorazcorazwyraźniejszezaniepokojenieopiniipublicznejpostulatopra- 
cowaniaogólnopolskiejstrategiiochronydzieciprzedprzemocąwnaszymkrajudocie- 
rałdoświadomościspołecznejwlatach2016-2018wkierunkuopracowaniaiwdrożenia 
„Narodowej strategii walki z przemocą wobec dzieci”. We wnioskach różnych środo- 
wisk podkreślano, że potrzebne są działania oparte na wiedzy, empatii, dobrej diagno- 
zieiskoordynowanymzarządzaniu.Uznawano,żeobokzagrożeń,najakienarażone są dzieci 
i przed którymi należy je chronić, należy skoncentrować uwagę na szukaniu takich 
form wspierania i ochrony dzieci oraz reagowania na przemoc, które nie tylko 
będązabezpieczałyjeprzeddalsząprzemocą,lecztakżestworząwarunkidoświadome- go 
ich udziału w budowaniu bezpiecznych środowisk, czyli wyrzeczenia się wszelkiej 
przemocy wobec słabszych. Strategia, jaka wyłaniała się z dyskusji, zmierzała do usys- 
tematyzowaniadziałańnarzeczdzieci,rozproszonychwlicznychaktachprawnych, w 
spójny program działań realizowanych wszędzie tam, gdzie przebywają dzieci, gdzie 
się uczą, doskonalą swoje umiejętności artystyczne i sportowe, gdzie otrzymują pomoc 
w rozwoju duchowym i religijnym. 

Aby ta strategia mogła się stać obowiązującym prawem w społeczeństwie, którego 
wrażliwośćzostałastępionapodziałamiuniemożliwiającymiwspólneispójnedziałania, 
potrzeba było szoku spowodowanego śmiercią Kamilka z Częstochowy. Jego gehenna 
działasiępośródniezdolnościotoczeniadorozpoznaniakrzywdzeniaidoadekwatnego 
reagowania na nie. To jego śmierć przyspieszyła niemal jednomyślne przyjęcie jeszcze 
przed październikowymi wyborami do Sejmu rozwiązań zawartych w dw. Ustawie Ka- 
milka.Taustawazrodzonazodruchusolidarnościponadwszystkimipodziałamizostała 
bezzwłocznie przyjęta przez Kościół. Odpowiedź pasterzy, osób duchownych i kompe- 
tentnych świeckich od wielu lat zaangażowanych w ochronę dzieci oraz osób bezbron- 
nychprzedprzemocąsprawiła,żeKościółjakojednazpierwszychinstytucjipostanowił 
przyjąć i wdrożyć w swoich placówkach standardy ochrony dzieci przed przemocą. To 
zaangażowanie nie jest przypadkowe. Przez nie Kościół realizuje misję powierzoną mu 
przezPana,abyniezginęłożadneztychnajmniejszych.Woparciutotęewangeliczną 
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misję uznaje, że dobro dziecka jest najważniejsze. Ludzie Kościoła przyjmują nie tylko 
ustawową, lecz przede wszystkim moralną odpowiedzialność za ochronę i promowanie 
dobra wszystkich dzieci oraz zobowiązują się dołożyć wszelkich starań, aby zapewnić 
bezpieczne i przyjazne środowisko, w którym dzieci są szanowane i doceniane. Nie- 
dopuszczalnejestbowiemstosowanieprzezkogokolwiekwobecdzieckaprzemocy w 
jakiejkolwiek formie. Wszyscy jesteśmy więc zobowiązani do uczenia się rozpozna- 
wania tych, którzy potrzebują pomocy i wsparcia oraz bezzwłocznego podejmowania 
działańwprzypadkupodejrzeńlubujawnieniaokoliczności,któremogąwskazywać,że 
dziecku zagraża lub dzieje się krzywda. Kościół działa sprawnie i zgodnie z procedura- 
mi,abyzapewnićdzieciomskutecznąpomociwsparcienajaknajwcześniejszymetapie, 
przestrzegając praw dziecka wynikających z Konwencji o Prawach Dziecka. Powiedze- 
nie: „Gdzie kończy się wiedza, zaczyna się przemoc” wyznacza cel standardów. Posia- 
dając odpowiednią wiedzę i mając świadomość zagrożeń, Kościół może w odpowiedni 
sposóbzapobieckrzywdzieiskutecznieochronićprzedniądzieciorazosobybezbronne. 

 
Specyfikaśrodowiskaparafialnego 

 
Parafia,jakopodstawowakomórkainstytucjonalnaKościoła,wyróżniasięspecyficzny- mi 
obszarami działania. Odprawiane są w niej liczne nabożeństwa i uroczystości oraz 
sprawowanesąsakramenty(Eucharystii,chrztu,IKomuniiŚwiętej,bierzmowania,mał- 
żeństwa oraz pokuty i pojednania). W parafii żegnamy też naszych zmarłych. Odwie- 
dziny chorych oraz wizyty duszpasterskie dają okazję do wglądu m.in. w sytuację ro- 
dzinną,materialnąparafian,równieżwkontekściezauważeniakrzywdyiprzemocy, a co za 
tym idzie dają możliwość podjęcia odpowiednich kroków zapobiegawczych lub 
interwencji. W parafii funkcjonują różne grupy duszpasterskie, odbywają się zbiórki 
ministrantów, lektorów, próby scholi, wyjazdy parafialne z księdzem, np. pielgrzym-ki, 
wyjazdy z ministrantami, scholą itp. Prowadzone są często kawiarenki parafialne, 
świetlice. Funkcjonują kancelaria parafialna oraz media parafialne (strony www, gazet- 
ki, profile w mediach społecznościowych). Istnieje rada parafialna, a parafia dysponu- 
je i zarządza własnymi finansami. Praktykowany jest też jasny podział hierarchiczny: 
proboszcz, wikariusze itd. Proboszcz zazwyczaj towarzyszy parafianom przez wiele lat 
ichrozwojureligijnego.Bywa,żeparafianieuczestnicząwuroczystościachzwiązanych z 
życiem osobistym duszpasterzy, np. prymicje, rocznice itp. Również księża zaprasza- 
ni są przez parafian na uroczystości rodzinne. W parafii zatrudniane są osoby świeckie 
lub siostry zakonne jako pracownicy parafialni lub posługujący jako wolontariusze, np. 
szafarz,prezesministrantów,ceremoniarz,zakrystianin,kościelny,konserwator,gospo- 
dyni,grabarzitp.Dodatkowowparafiiiprzyparafiifunkcjonujączęstoosoby,którepo- 
trzebująpomocyijejszukają,np.bezdomniczywięźniowie.Czasemteżparafiaużycza lub 
udostępniania pomieszczenia parafialne innym podmiotom zewnętrznym. 

To w parafii głównie toczy się życie sakramentalne wiernych, a życie rodzinne 
wokół celebracji roku liturgicznego. Rodzice w zaufaniu przyprowadzają swoje dzieci 
do parafii i oczekują, że będą tam one bezpieczne. Parafianie są osobami w różnym 
wieku,wróżnejsytuacjirodzinnej,zawodowej,aduszpasterzeorazosobypracujące 
narzeczparafiimająnierzadkowglądwichpotrzebyorazmożliwośćzaradzeniaim. 
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Ztegopowodustandardyochronydzieciwobszarzeparafialnymposzerzonezosta- ły o 
ochronę osób dorosłych i nie dotyczy to wyłącznie osób zależnych, bezbronnych, lecz 
wszystkich. Mają one za zadanie chronić przed wszelkiego rodzaju nadużyciami, przed 
krzywdą, przemocą, w tym przed wykorzystaniem seksualnym. Działają w obie strony–
chroniązarównoparafian,jakiosobyduchowne,pracownikówiwolontariuszy parafii. 

Ten szeroki zakres działalności oraz wielość osób zaangażowanych w życie parafial- 
ne, mogących mieć dostęp do dzieci i młodzieży oraz posiadających wgląd w prywatne 
życie parafian, zobowiązuje nas do szczegółowego opracowania zasad ochronnych. 

Sama dynamika życia parafialnego zawiera w sobie specyficzne czynniki chroniące 
przed przemocą, takie jak: poczucie sacrum, permanentna formacja, społeczne zaufa- 
nie, poczucie przynależności i wzajemnej odpowiedzialności, relacje oparte na zasa- 
dach ewangelicznych, wspólnotowość, w tym przynależność młodzieży do pozytywnej 
grupyrówieśniczejorazpublicznośćdziałań(większośćaktywnościdziejesięnaoczach 
innych), w tym nadzór rodziców. Dodatkowo, przy okazji np. nagłych wezwań do cho- 
rych lub podczas wizyt duszpasterskich, istnieje możliwość dostrzeżenia specyficznych 
potrzeb parafian lub deficytów, w tym przemocy w obszarze rodzinnym i podjęcia od- 
powiedniejinterwencji.Księżaposługującywparafiisączęstotymiosobami,doktórych 
zwracająsięopomocosobydoświadczającejakiejkolwiekkrzywdy,szukającewsparcia i 
zrozumienia. 

Jednakżewspecyficznejdynamiceżyciaparafialnegoobecnesąrównieżczynnikiza- 
grażające, ułatwiające zaistnienie przemocy. Będą nimi np. społeczne zaufanie i auto- 
rytet, jakim cieszą się księża, w tym klerykalizm, a także atmosfera zależności i posłu- 
szeństwahierarchiisprzyjającazachowywaniutajemnicyorazbraknadzoruzzewnątrz. 
Wiedzaduszpasterzyożyciuparafian,znajomośćichtajemnic,warunkówmaterialnych, 
problemówipotrzeborazfizycznaobecnośćwichprzestrzeniprywatnejdajemożliwość 
manipulacji i wykorzystania, stanowi poważny czynnik zagrożenia. Niebezpieczne jest 
też nawiązywanie przez księży specyficznych relacji, polegających na wyróżnianiu wy- 
branych parafian. Niedojrzałość księży czy zaangażowanych współpracowników, np. 
dw. charyzmatycznych i autorytarnych liderów-celebrytów, zawsze będzie zagroże- 
niem. Klerykalizm oraz brak wiedzy i kompetencji spowiedników zawsze będą sprzy- 
jały wystąpieniu nadużyć duchowych. Z wyżej wymienionych powodów zredagowane 
zostały poniższe standardy ochrony. 

Objaśnienieterminów 

Osoby,ichroleifunkcjewKościele 
ksiądz–duchownychrześcijańskiposiadającyświęceniakapłańskie. 

kapłan–osoba,któraspełniawimieniuwspólnotyreligijnejfunkcjekultoweirytualne. 

duchowieństwo,kler–biskupi,księżaidiakoni. 

osoby konsekrowane – osoby, które w sposób szczególny poświęcają życie Bogu. 
Łączy je konsekracja, która wiąże się ze złożeniem Bogu ślubów czystości oraz 
najczęściejrównieżubóstwaiposłuszeństwa,choćzależytoodformyżycia 
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konsekrowanego.Należądonichczłonkowiestowarzyszeńzakonnychorazświec- kie 
osoby konsekrowane. 

osoba świecka – członek Kościoła katolickiego i personel Kościoła inny niż biskupi, 
księża, diakoni i osoby zakonne. 

biskup – biskup lub arcybiskup diecezjalny, ordynariusz ordynariatu i prałat Prałatury 
Personalnej Kościoła łacińskiego oraz hierarcha Kościołów wschodnich. 

proboszcz–mianowanyprzezbiskupaduszpasterzizarządcaparafii. 

personelkościelny–duchowny,osobazakonnalubinnaosobazatrudnionaprzezKo- ściół na 
podstawie umowy, podwykonawstwa, dobrowolnie lub nieodpłatnie. 

szafarz nadzwyczajny Komunii Świętej – osoba wyznaczona do udzielania Komunii Świętej, 
gdy zabraknie odpowiedniej liczby szafarzy zwyczajnych. 

wolontariusz–osoba,któranarzeczinnychosóblubdanejgrupyspołecznej,dobrowol- 
nieibezpłatnieświadczypracęwykraczającąpozazwiązkirodzinno-koleżeńsko- 
-przyjacielskie. Określenie „bezpłatna” nie oznacza „bezinteresowna”, lecz „bez 
wynagrodzenia materialnego”. 

organizatorwyjazdu–osoba/podmiotuprawnionydoorganizacjiwyjazdudzieci–pa- rafie, 
wspólnoty religijne, szkoły i placówki, przedsiębiorcy podlegający 
ustawieousługachturystycznych,osobyfizyczne,osobyprawneijednostkinieposiadaj
ące osobowości prawnej. 

 
OrganizacjaposługiKościoła 

 
diecezja– diecezja, archidiecezja, ordynariat lub prałatura personalna Kościoła łaciń- 

skiego i eparchia Kościoła wschodniego. 

parafia–określonawspólnotawiernych,utworzonanasposóbstaływKościelepartyku- 
larnym, nad którą pasterską pieczę, pod władzą biskupa diecezjalnego, powierza 
się proboszczowi jako jej własnemu pasterzowi. 

duszpasterstwo, w tym duszpasterstwo parafialne – sytuacja, w której jedna osoba jest 
odpowiedzialna za dobro drugiej lub za wspólnotę wyznaniową. Obejmuje cele- 
browanie liturgii, zapewnienie porad i wsparcia duchowego, edukację, poradnic- 
two,opiekęmedycznąipomocwpotrzebie.Wszelkapracapolegającananadzorze lub 
wychowaniu dzieci jest dziełem duszpasterskim. 

duszpasterstwopozaparafialne–duszpasterstwa,wspólnoty,grupygromadzącemło- dych ludzi 
(młodzież licealna, studenci, młodzi dorośli), w tym wolontariaty, wa- kacyjne 
spotkania młodych (organizowane przez zakony, zgromadzenia zakonne, 
wspólnoty), festiwale młodzieżowe, rekolekcje wyjazdowe, wspólnoty różnych 
stanów, pielgrzymki piesze, pielgrzymki autokarowe, środowiska harcerskie. To 
dzieła, które mogą działać przy parafiach, ale mają struktury pozaparafialne. 

klerykalizm–postawawobecduchowieństwa/osobyzakonnejcharakteryzującasięnad- 
miernymszacunkiemiprzekonaniemoichwyższościmoralnej.PapieżFranciszek 
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powiedział,żematomiejsce,gdy„duchowniczująsięlepsi,[ikiedy]sądalekood ludu”. 
Może być „wspierany przez samych księży lub przez osoby świeckie”. 

 
Dzieciiosobybezbronne 

dziecko–osobaponiżej18.rokużycia. 

małoletni–wrozumieniupolskiegoprawacywilnegoosoba,któranieukończyła18lat lub nie 
zawarła małżeństwa. 

nieletni–wrozumieniuprawakarnegoosoba,którawmomenciepopełnieniaczynu 
zabronionegonieukończyła17.rokużycia. 

wiekbezwzględnejochrony–wiekniższyniżwiekzgody.Czynnośćseksualnazosobą 
wwiekuochronnymjestczynemzabronionym(wykorzystaniemseksualnym),a osoba 
dopuszczająca się jej i lub doprowadzająca do niej podlega odpowiedzial- ności 
karnej. W Polsce obecnie wynosi 15 lat. 

dzieckowykorzystaneseksualnie–każdedzieckowwiekubezwzględnejochrony, jeśli 
osoba dojrzała seksualnie, czy to przez świadome działanie, czy też przez za- 
niedbywanie swoich społecznych obowiązków lub obowiązków wynikających ze 
specyficznej odpowiedzialności za dziecko, dopuszcza się zaangażowania dziecka 
wjakąkolwiekaktywnośćnaturyseksualnej,którejintencjąjestzaspokojenieosoby 
dorosłej (Standing Committee on SexuallyAbusedChildren). 

opiekun–osobasprawującapieczęnaddzieckiem,uprawnionadoreprezentacjidziec- 
kaorazposiadającawładzęprawnądodbaniaointeresyosobisteimajątkoweinnej osoby 
(rodzic, rodzic zastępczy lub osoba uprawniona przez rodzica). 

zgodaopiekuna–zgodarodzicówalbozgodaopiekuna,rodzicazastępczegolubopie- kuna 
tymczasowego. Jednak w przypadku braku porozumienia między rodzica-
midzieckanależypoinformowaćrodzicówokoniecznościrozstrzygnięciasprawy 
przez sąd rodzinny (orzeczenie sądu opiekuńczego zastępuje zgodę rodziców). 

osoba dorosła bezbronna zgodnie z art. 1 ust. 2 b) VosEstis Lux Mundi– każda osoba 
znajdującasięwstanieniepełnosprawności,upośledzeniufizycznymlubpsychicz- 
nym albo pozbawiona wolności osobistej, która w rzeczywistości, nawet spora- 
dycznie,ograniczaichzdolnośćzrozumienia,chęcilubprzeciwstawieniasięprze- 
stępstwu w inny sposób. 

 
Różneformyprzemocy 

uwikłanie – każda relacja, w której ktoś doświadcza strachu, lęku, poczucia winy, po- 
czuciakrzywdy,frustracji,poniżenia,zniewolenia,zależności,dominacji,niemoż- 
ności bycia sobą, nieszczerości, braku autentyczności, przemocy emocjonalnej, fi- 
zycznej, seksualnej czy ekonomicznej. 

nadużycie–postępowanielubczynniezgodnyzprzyjętyminormamipostępowania, 
anadużywaćoznaczaużyćponadmiaręorazwykorzystaćcośwniewłaściwysposóblub 
wnadmiernymstopniu(SJP). 
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nadużyciewładzy–nadużyciestanowiska,funkcjilubobowiązkuwceluwykorzysta- nia 
innej osoby. Może przybierać różne formy i obejmować sytuacje, w których 
danaosobamawładzęnadinnąosobąnamocyswojegozwiązku (np.pracodawca i 
pracownik, nauczyciel i uczeń, trener i sportowiec, rodzic lub opiekun i dziecko, 
duchowny/osobazakonnaiparafianin)iwykorzystujetęwładzęnaswojąkorzyść. 

przemoc duchowa – odwoływanie się do przekonań religijnych i wiary osoby w celu 
wyrządzenia jej szkody. Może mieć negatywny wpływ na duchowość osoby po- 
szkodowanej,zwłaszczagdydopuszczasięjejosobaposiadającaduchowyautory- tet i 
zaufanie w Kościele. 

przemoc domowa – jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie 
naruszająceprawalubdobraosobisteosób,w szczególnościnarażającenaniebez- 
pieczeństwo utraty życia lub zdrowia, naruszające godność, nietykalność cielesną, 
wolność,wtymwolnośćseksualną,powodująceszkodynaichzdrowiufizycznym lub 
psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób do- 
tkniętych przemocą (art. 2 Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie). 

zaniedbanie(wobecosobydorosłej)–niezapewnienieprzezopiekunaśrodkównie- 
zbędnych do życia osobie, którą się opiekuje. 

przemoc wobec osób starszych – pojedyncze lub powtarzające się działanie lub brak od- 
powiedniego działania, mające miejsce w jakimkolwiek związku, w którym ocze- 
kuje się zaufania, które powoduje krzywdę lub cierpienie starszej osoby. 

przemocemocjonalna(dorośli)–powszechnaformaprzemocymającamiejscewbli- 
skichzwiązkach.Przemocemocjonalnajestdefiniowanajakomolestowanie,które ma 
miejsce, gdy dana osoba jest poddawana zachowaniom lub działaniom mają- 
cymnacelujejkontrolowanie,zzamiaremwyrządzeniajejkrzywdyemocjonalnej lub 
strachu, poprzez manipulację, izolację lub zastraszanie. 

bullying–znęcanie,zastraszanie,prześladowaniewerbalne,społeczne,atakżefizyczne. 

gaslighting– przemoc psychiczna polegająca na manipulowania drugą osobą w taki 
sposób,żeofiaraprzemocyzczasemprzestajeufaćswoimosądom,stajesięzdezo- 
rientowana,zalęknionaitracizaufaniedoswojejpamięciczypercepcji.Jeślimani- 
pulacjajeststosowanastaleimetodycznie,możewkońcudoprowadzićdotego,że 
ofiarazaczniekwestionowaćswojezdrowiepsychiczne.Wtensposóbmanipulator 
przejmuje nad nią całkowitą kontrolę. 

grooming (wobec dorosłego) – zachowania mające na celu izolację osoby, uczynienie jej 
zależną, skłonną do zaufania i bardziej podatną na agresywne zachowanie. 

seksizm–uprzedzenielubdyskryminacjazewzględunapłeć. 

seksualizacja– proces,w wyniku którego wartościowaniedrugiej osobyoraz siebie samego/ 
siebie samej dokonywane jest przez pryzmat atrakcyjności seksualnej, uprzedmioto- 
wienieosobypodwzględemseksualnymlubnarzucanieseksualnościwniewłaści- wy 
sposób (wg Amerykańskiego Towarzystwa Psychologicznego). 



10  

cyberprzemoc– wszelka przemoc z użyciem technologii informacyjnych i komunikacyj-nych–
komunikatorów,czatów,stroninternetowych,mediówspołecznościowych, blogów, 
SMS-ów, MMS-ów. Może mieć formę wulgarnych wiadomości, obraźli- wych 
komentarzy (hejt, trolling), rozpowszechniania zdjęć ukazujących dzieckow 
niekorzystnym świetle, zastraszania, śledzenia (cyberstalking), ujawniania tajem- 
nic (outing) itp. 

 
Wsparcie 

 
NiebieskaLinia–https://www.niebieskalinia.info/ 

procedura „Niebieskie Karty” – jest narzędziem, którego głównym celem jest zapew-
nieniebezpieczeństwaosobiedoznającejprzemocydomowej,obejmujeteżwspół- 
pracę przedstawicieli różnych instytucji i podmiotów, które są zobowiązane do 
reagowaniawprzypadkuuzyskaniainformacjiowystąpieniuprzemocy domowej. 

 
Przestępstwamotywowaneseksualnie 

 
przestępstwo kanoniczne wykorzystywania seksualnego – kanoniczne przestępstwa 

wykorzystywania seksualnego popełniane przez duchownych lub osoby konse- 
krowane, którymi są: zmuszanie kogoś, za pomocą przemocy, groźby lub naduży- 
cia władzy, do wykonywania lub poddawania się czynnościom seksualnym; wy- 
konywanie czynności seksualnych z dzieckiem lub osobą bezbronną; produkcję, 
wystawianie, posiadanie lub dystrybucję, w tym drogą elektroniczną, 
pornografiizudziałemdzieci,atakżewerbowanielubnakłanianiedzieckalubosobybez
bron- nej do udziału w tworzeniu pornografii popełnione przez duchownych lub 
osoby zakonne, o których mowa w artykule 1 §1 a) VosEstis Lux Mundi. 

przestępstwaprzeciwkowolnościseksualnejiobyczajności(art.197-205k.k.)–zgwał- 
cenie(art.197),wykorzystanieseksualneosobybezradnejlubniepoczytalnej 
(art.198),seksualnewykorzystaniezależności(art.199),seksualnewykorzystanie 
dziecka(art.200),uwodzeniedzieckaponiżejlat15zwykorzystaniemsystemute- 
leinformatycznegolubsiecitelekomunikacyjnej(art.200a),propagowaniepedofilii 
(art.200b),kazirodztwo(art.201),pornografia(art.202),zmuszaniedoprostytucji (art. 
203), czerpanie zysku z cudzego nierządu (art. 204). 

Rejestr Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym – rejestr obywateli polskich, 
którzy dopuścili się przestępstwa z pobudek seksualnych. Składa się z Rejestru 
publicznego i Rejestru z dostępem ograniczonym. https://arch-bip.ms.gov.pl/pl/ 
rejestry-i-ewidencje/rejestr-sprawcow-przestepstw-na-tle-seksualnym/ 

 
Osobydramatu 

 
osoba pokrzywdzona – osoba fizyczna lub prawna, której dobro prawne zostało bezpo- 

średnio naruszone lub zagrożone przez przestępstwo (art. 49 §1 k.p.k.). 
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osobypokrzywdzoneprzemocąwrodzinie–osobynajbliższe,inneosobypozostają- ce w stałym 
lub przemijającym stosunku zależności od osoby stosującej przemoc (art. 115 §11 
Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie). 

skarżący – każda osoba składająca skargę, która może zawierać zarzut, podejrzenie, 
obawę lub zgłoszenie naruszenia prawa. 

pozwany–osoba,naktórązłożonoskargę. 

oskarżony–osoba,którejpostawionozarzutykarne. 

przestępca seksualny – osoba, która przyznała się do wykorzystania seksualnego lub 
której odpowiedzialność za wykorzystanie została orzeczona przez właściwy sąd 
i/lub procedurę kościelną. 

 
Zespółds.Prewencjiijegopraca 

osoba odpowiedzialna za standardy ochrony dzieci – osoba wyznaczona przez przeło- 
żonegodanegodzieładuszpasterskiego,danejgrupyparafialnej,np.ministrantów, 
sprawująca nadzór nad prawidłowym stosowaniem standardów ochrony dzieci. 

osobazaufana–osobawyznaczonaprzezprzełożonegodanegodzieładuszpasterskie- 
go,cieszącasięzaufaniemiodpowiednioprzygotowana,odpowiedzialnazaprzyj- 
mowanie zgłoszeń o zdarzeniach dotyczących przemocy. 

osobaodpowiedzialnazainterwencję–zarządcaplacówki(proboszcz)odpowiedzial- ny za 
podejmowanie interwencji w przypadku zaistnienia przemocy. 

kompetencje miękkie – umiejętności psychospołeczne, np. komunikatywność, 
asertywność. 

konflikt interesów – sytuacja (postrzegana lub rzeczywista), w której powstaje konflikt 
pomiędzy obowiązkami służbowymi danej osoby a jej prywatnymi interesami, 
którymożemiećwpływnawykonywanietychobowiązków.Takikonfliktzazwy- czaj 
wiąże się z przeciwstawnymi zasadami lub niezgodnymi życzeniami lub po- 
trzebami i może wystąpić, gdy osoba pełni wiele ról. 

lojalność środowiskowa – silna lojalność wobec danego środowiska, grupy ludzi, 
wspólnoty, instytucji, przełożonego itp., która może przyjmować formy pozytyw- 
ne, np. dochowanie tajemnicy, lub negatywne, np. niereagowanie bądź zaprzecza- 
nie przemocy. 

dane osobowe – wszelkie informacje dotyczące zidentyfikowanej lub możliwej do ziden- 
tyfikowaniażyjącejosobyfizycznej,atakżeposzczególneinformacje,którewpo- 
łączeniu ze sobą mogą prowadzić do zidentyfikowania tożsamości danej osoby. 
Przykładowedaneosobowe:imięinazwisko,adreszamieszkania,adrese-mail z 
imieniem i nazwiskiem, numer dowodu tożsamości, dane o lokalizacji, adres IP, 
dane przechowywane przez szpital lub lekarza, które mogą jednoznacznie wska- 
zywać tożsamość danej osoby. 
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wniosek o wgląd w sytuację rodziny – pismo może zostać złożone przez każdą osobę 
fizycznąiprawną,którachce,abysądzbadałaktualnąsytuacjęrodzinną.Wniosek nie 
podlega żadnej opłacie sądowej, może być złożony w każdej chwili i w przy- 
padku jego odrzucenia przez sąd nie rodzi żadnych negatywnych konsekwencji 
wobec wnioskodawcy. 

 
Formyprzemocywobecdziecka 

 
przemoc wobec dzieci – wszelkie formy złego traktowania fizycznego i/lub emocjo- 

nalnego, wykorzystywania seksualnego, zaniedbania lub niedbałego traktowa-nia, 
wyzysku komercyjnego lub innego, skutkujące rzeczywistą lub potencjalną 
szkodą dla zdrowia, przetrwania, rozwoju lub godności dziecka w kontekście re- 
lacji odpowiedzialności, zaufania lub siły. Dzieli się powszechnie na pięć podty- 
pów: przemoc fizyczna, znęcanie się emocjonalne/psychiczne, zaniedbanie, nara- 
żenienaprzemocwrodzinie,wykorzystywanieseksualne.WkontekścieKościoła 
katolickiego ważne jest także uznanie przemocy duchowej za dodatkowy podtyp 
przemocy. 

• przemocfizycznatoprzemoc,wwynikuktórejdzieckodoznajefizycznejkrzyw- dy lub 
jest nią potencjalnie zagrożone. Krzywda ta następuje w wyniku działa- nia 
bądź zaniechania działania ze strony rodzica lub innej osoby odpowiedzial- nej 
za dziecko, lub której dziecko ufa, bądź która ma nad nim władzę. Przemoc 
fizyczna wobec dziecka może być czynnością powtarzalną lub jednorazową. 

• przemoc psychiczna i emocjonalna to przewlekła, niefizyczna, szkodliwa inte- 
rakcjawobecdziecka,obejmującazarównodziałania,jakizaniechania.Zalicza- 
mydoniejm.in.niedostępnośćemocjonalną,zaniedbywanieemocjonalne,relacjęz 
dzieckiem opartą na wrogości, obwinianiu, oczernianiu, odrzucaniu, nieodpo- 
wiednie rozwojowo lub niekonsekwentne interakcje z dzieckiem, niedostrzega- 
nie lub nieuznawanie indywidualności dziecka i jego granic psychicznych. 

• zaniedbywaniedzieckatochronicznelubincydentalneniezaspokajaniejego 
podstawowych potrzeb fizycznych/psychicznych i/lub nierespektowanie jego 
podstawowychpraw,powodującezaburzeniajegozdrowiai/lubtrudności 
wrozwoju.Dozaniedbywaniadochodziwrelacjidzieckazosobą,którajestzo- 
bowiązana do opieki, wychowania, troski i ochrony dziecka. 

• narażenie na przemoc w rodzinie – forma psychicznego znęcania się nad dziec- 
kiem,wktórejdzieckojestobecne–słyszylubwidzi–gdyinnyczłonekrodziny 
doświadcza przemocy fizycznej, psychicznej lub seksualnej albo widzi szkody 
wyrządzone osobom lub mieniu w wyniku agresywnego zachowania członka 
rodziny. 

• wykorzystywanie seksualne dziecka – wykorzystanie seksualne dziecka to włą- 
czanie dziecka w aktywność seksualną, której nie jest ono w stanie w pełni zro- 
zumiećiudzielićnaniąświadomejzgodyi/lubnaktórąniejestdojrzałerozwo- jowo i 
nie może zgodzić się w ważny prawnie sposób i/lub która jest niezgodna 
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z normami prawnymi lub obyczajowymi danego społeczeństwa. Z wykorzy- 
staniem seksualnym mamy do czynienia, gdy taka aktywność wystąpi między 
dzieckiemadorosłymlubdzieckiemainnymdzieckiem,jeśliteosobyzewzglę- 
dunawiekbądźstopieńrozwojupozostająwrelacjiopieki,zależności,władzy. 
Celem takiej aktywności jest zaspokojenie potrzeb innej osoby (World Health 
Organization). Obejmuje zachowania z kontaktem fizycznym (w tym penetra- 
cyjne) oraz bez kontaktu fizycznego, może wtedy przybrać formę seksualizacji, 
robienia zdjęć lub filmów wideo przedstawiających dzieci o charakterze jedno- 
znacznie seksualnym, zmuszania dzieci do oglądania czynności seksualnychlub 
wzięcia w nich udziału lub zmuszania dzieci do uprawiania seksu lub anga- 
żowania się w czynności seksualne z innymi dziećmi lub dorosłymi. Obejmuje 
równieżwyzyskiwanieseksualnedzieci,czyliczerpaniezyskunp.zpornografii 
zudziałemdziecilubprostytucjidziecięcej.Grooming(wobecdziecka)–za- 
chowania, których celem jest przygotowanie dziecka do wykorzystywania sek- 
sualnego.Obejmujenawiązanieszczególnejrelacjizdzieckiem,częstorównież 
warunkowanie rodziców i innych dorosłych oraz osłabienie ich czujności, aby 
myśleli, że relacja z dzieckiem jest normalna i pozytywna. 

 
przemocrówieśnicza(agresjarówieśnicza,bullying)–występuje,gdydzieckodo- 

świadcza różnych form przemocy ze strony rówieśników, bezpośrednio lub z uży- 
ciem technologii komunikacyjnych. Ma miejsce wtedy, gdy działanie ma na celu 
wyrządzenie komuś przykrości lub krzywdy (intencjonalność), ma charakter sys- 
tematyczny (powtarzalność), a ofiara jest słabsza od sprawcy bądź grupy spraw- 
ców. Obejmuje przemoc werbalną (np. przezywanie, dogadywanie, ośmieszanie), 
relacyjną (np. wykluczenie z grupy, ignorowanie, nastawianie innych przeciwko 
osobie),fizyczną(np.pobicie,kopanie,popychanie,szarpanie),materialną(np.kra- 
dzież,niszczenieprzedmiotów)orazelektroniczną(złośliwySMSlube-mail,wpis 
wmediachspołecznościowych,umieszczaniewInterneciezdjęćlubfilmówośmie- 
szającychofiarę),atakżeprzemocpodczasrandkizestronychłopaka/dziewczyny. 
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STANDARD1 
STWORZENIEIZACHOWANIEBEZPIECZNEGOŚRODOWISKA W 
PARAFII 

 
 
 
 

• Wparafii ŚW. JANA PAWŁA II W PSZCZYNIE 
zostałopracowanyiwprowadzonywżyciewewnętrz- 
ny dokument, w którym zawarta jest polityka ochrony przebywających tam dzieci 
i osób dorosłych zgodnie z obowiązującymi standardami wyznaczonymi zarówno 
przez dokumenty państwowe (Ustawę o zmianie ustawy Kodeks rodzinny i opie- 
kuńczyorazinnychustawzdn.28lipca2023r.–dw„UstawaKamilka”),jak i wskazania 
wynikające z Wytycznych Kościoła katolickiego w Polsce. 

• W przygotowaniu wewnętrznego dokumentu uczestniczą zaangażowani świeccy,a 
także dzieci. 

• WparafiidziałaZespółds.Prewencjiorazwyznaczonajestdw.osoba zaufania. 

• Politykaochronydotyczyszczegółowychzasadbezpieczeństwaisposobówochro- ny 
przebywających tam dzieci i bezbronnych dorosłych, czyli: 

○ rekrutacjipersoneluiosóbzaangażowanychduszpasterskowparafii; 

○ bezpiecznych relacji pomiędzy dorosłymi zatrudnionymi i pomagającymi dusz- 
pastersko w parafii a dziećmi i bezbronnymi dorosłymi; 

○ bezpiecznychrelacjipomiędzyrówieśnikami; 

○ bezpiecznegokorzystaniazInternetuimediówelektronicznych; 

○ zasadyochronywizerunkuidanychosobowych; 

○ sposobu reagowania w parafii na przypadki podejrzenia, że dziecko doświad- 
czaprzemocyfizycznej,psychicznejczyseksualnejizasadprowadzeniarejestru 
interwencji(Załącznik3); 

○ pomocyosobompokrzywdzonym. 

• Standardyochronysądostępnewparafiiipodanedopublicznejwiadomości (na stronie 
internetowej oraz wywieszone np. w gablocie parafialnej). 
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STANDARD2 
WERYFIKACJA,DELEGOWANIEIEDUKACJAKAPŁANÓW, 
OSÓBKONSEKROWANYCHIŚWIECKICHPRACUJĄCYCHZDZIEĆMI I Z 
OSOBAMI BEZBRONNYMI W PARAFII 

 

 
1. Obowiązkiproboszcza(Załączniki1i2) 

 
• Do obowiązków proboszcza należy wdrażanie w życie standardów ochrony przed 

przemocą. 

• Za niezastosowanie się do standardów odpowiedzialność personalnie ponosi pro- 
boszcz parafii, również wobec prawa. 

• O każdej osobie zaangażowanej w parafii i mającej kontakt z dziećmi w obszarze 
związanym z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem 
porad psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realiza- 
cją innych zainteresowań przez dzieci, lub z opieką nad dziećmi proboszcz uzy- 
skuje dane z Rejestru Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym (https://arch-bip. 
ms.gov.pl/pl/rejestry-i-ewidencje/rejestr-sprawcow-przestepstw-na-tle-seksual- 
nym/).Nawetwprzypadkuosóbmającychkrótkotrwałykontaktzdziecinaterenie 
parafiiuzyskanietakiejinformacjijestzalecane,chociażniestanowitoobowiązku 
prawnego.Wtakimprzypadkunależyjednaknajpierwuzyskaćzgodęosobyobję- tej 
takim sprawdzeniem. 

• Dodatkowo, przed nawiązaniem stosunku pracy lub przed dopuszczeniem osoby 
do działalności (np. wolontariackiej) związanej z wychowaniem, edukacją, wypo- 
czynkiem, świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, upra- 
wianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez dzieci, lub z opieką nad 
nimiproboszczmaobowiązekuzyskaniaodtejosobyinformacjizKrajowegoReje- 
struKarnegowzakresieprzestępstwokreślonychwrozdz.XIXk.k.(przestępstwa 
przeciwko życiu i zdrowiu) i XXV k.k. (przestępstwa przeciwko wolności seksu- 
alnej i obyczajowości) oraz w zakresie art. 189a k.k. (handel ludźmi), art. 207 k.k. 
(znęcanie się nad osobą najbliższą lub pozostającą w stosunku zależności) oraz 
przestępstw z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. 

• Jeśli parafia zatrudnia firmy z zewnątrz lub udostępnia im pomieszczenia, właści- 
ciel firmy musi przedstawić proboszczowi oświadczenie o sprawdzeniu swoich 
pracowników, którzy wejdą na teren parafii i będą mogli mieć kontakt z dziećmi, 
w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym. 

• Proboszcz parafii powołuje osobę lub Zespół ds. Prewencji (należy do niego rów- 
nież dw. osoba zaufana). Wskazane jest, aby były to cieszące się zaufaniem osoby 
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świeckie, odpowiednio przeszkolone i kompetentne, które będą wiedziały, jakie 
działania w danej sytuacji są stosowne i konieczne. Osoby te ściśle współpracu-ją 
z proboszczem miejsca, który personalnie ponosi odpowiedzialność za wdra- 
żanie i przestrzeganie standardów oraz za działania interwencyjne. Współpracują 
również z osobami odpowiedzialnymi w diecezji/zgromadzeniu za prewencję, jak 
również z delegatem/delegatką ds. ochrony dzieci i młodzieży. Nie mogą być to 
osobyuwikłanewlojalnośćśrodowiskowąlubwkonfliktinteresów.Odpowiadają za 
wprowadzenie standardów oraz uczestniczą w szkoleniach zgodnie z zasadami 
wskazanymiprzezdiecezję,doktórejparafianależy(każdaparafialnagrupadusz- 
pasterska może mieć wyznaczoną do tego celu konkretną osobę). 

• Proboszczparafiipowołujeosobę(lubosoby)zaufaną,doktórejnależyprzyjmowa- nie 
zgłoszeń dotyczących nierespektowania standardów. Osoba zaufana nie może na 
własną rękę podejmować działań służących wyjaśnieniu podejrzeń i zarzutów lub 
weryfikacji zgłaszanych faktów. Obowiązuje ją zasada poufności (Załącznik 4). Powinna 
to być osoba faktycznie budząca zaufanie, posiadająca dw. kompetencje miękkie, 
predysponujące ją do kontaktu z osobami skrzywdzonymi. 

• Osobą odpowiedzialną bezpośrednio za interwencję w przypadku zaistnienia 
przemocy jest zarządca placówki, w tym wypadku proboszcz parafii. Powinien 
czynić to we współpracy z wymienionymi wyżej kompetentnymi osobami. 

• Wszelka działalność dotycząca ochrony oraz interwencji i pomocy musi być do- 
kumentowana. Wpisów w rejestrze zdarzeń dokonują osoby bezpośrednio zaan- 
gażowane w daną aktywność, ale za bezpieczne przechowywanie notatek odpo- 
wiedzialnyjestproboszcz.Rejestr(Załącznik3)prowadzisięzgodniezzasadami 
ochrony danych wrażliwych. 

2. Obowiązkiduszpasterzydzieci 
 
Duszpasterzedziecipowinni: 

• czuwaćnadwłasnądojrzałościąemocjonalną,psychiczną,duchową; 

• starać się o dobór żywo wierzących, rzetelnych, zweryfikowanych i odpowiednio 
przeszkolonych osób do pełnienia funkcji animatorów, wychowawców itd.; 

• wspieraćdzieciwichrozwojuku dojrzałości; 

• dbać o respektowanie zasad kultury(wobec dziecii międzynimi); 

• czuwaćnadrównymtraktowaniemwszystkichdzieci,zuwzględnieniemichszcze- 
gólnych potrzeb i osobistych uwarunkowań; 

• dbaćoprzestrzeganieprawadonienaruszalnościcielesneji prywatności; 

• organizowaćdziałaniaduszpasterskiewmiejscachbezpiecznych; 

• utrzymywaćmożliwieżywyitransparentnykontaktzrodzicamidzieci; 

• dbać o przestrzeganie zasad prywatności i ochrony wizerunku oraz danych osobo- 
wych dzieci (Załącznik 5). 
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STANDARD3 
SPOSÓBREAGOWANIANAOSKARŻENIALUBNIEWŁAŚCIWE 
ZACHOWANIA 

 
 
 
 

• Wprzypadkachprzemocyfizycznejbądźseksualnej,gdysprawcąjestosobadoro- 
słalubdziecko,należyzgłosićtenfaktzgodniezprawemdoorganówściganialub/ oraz 
do delegata właściwej instytucji kościelnej. 

• Gdysprawadotyczyniewłaściwegozachowaniaosóbświeckichzatrudnionych 
wparafiibądźwolontariuszy,sprawęnależyzbadaćipodjąćadekwatnekroki 
wzależnościodtego,czegodotyczyłotozachowanie.Każdorazowonależypodjąć z tą 
osobą rozmowę i jeśli zajdzie taka potrzeba, to okresowo lub stale wycofać ją z 
pracy duszpasterskiej. 

• Jeśli niewłaściwe zachowanie dotyczy dziecka, należy o tym zawiadomić jego ro- 
dziców i wraz z nimi podjąć odpowiednie działania. 

• Jeśli sprawa dotyczy niewłaściwych zachowań dzieci wobec siebie nawzajem, 
należy niezwłocznie zawiadomić rodziców dzieci i wraz z nimi podjąć odpowied- 
nie działania. 

• Osobaodpowiedzialnazaprzyjmowaniezgłoszeńwspółpracujezproboszczem i 
delegatem diecezjalnym i/lub zakonnym. 

• Każda informacja o niewłaściwym zachowaniu powinna być traktowana poważ- 
nie, gdyż jest działaniem prewencyjnym. 

• Jeśli jakakolwiek osoba dorosła zaangażowana w pracę duszpasterską w parafii 
dowiesięoddziecka,żedoświadczaonoprzemocy,automatyczniemaobowiązek 
zastosowaniasiędoart.304k.p.k.mówiącegootym,żekażdy,ktodowiesięopo- 
pełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu, ma społeczny obowiązek zawiadomić 
o tym prokuratora lub policję. 
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STANDARD4 
ZAPEWNIENIEOPIEKIIWSPARCIAOSOBOMSKRZYWDZONYM 

 
 
 

 
• Każda osoba, która mówi o doświadczanej przez siebie krzywdzie, winna zostać 

przyjęta z szacunkiem i uważnie wysłuchana. 

• Osobaskrzywdzonapowinnaotrzymaćinformacjęomożliwychformachpomocy, z 
której może skorzystać na terenie parafii lub poza nią. 

• W sytuacji, gdy osoba wskazana jako sprawca jest kapłanem lub inną osobą za- 
angażowaną w parafii, należy jak najszybciej zapewnić bezpieczeństwo osobie 
skrzywdzonej (np. przez niedopuszczanie do niej osoby wskazanej lub podejrza- 
nejokrzywdę).Następnienależyjejudzielićpomocy,jakiejpotrzebuje.Osobypo- 
szkodowane nie powinny być obarczane kosztami udzielanej im pomocy. 

• Troska duszpasterska wobec osoby skrzywdzonej i jej bliskich polega przede 
wszystkimnażyczliwymwysłuchaniuipomocywodbudowaniujejwięzizBogiemizaufaniado
Kościoła.Organizowanajestwporozumieniuzdiecezjalnymduszpa- 
sterzemds.pomocyduchowejosobomskrzywdzonym. 

• Jeśliosobaskrzywdzonanależaładojakiejśgrupyparafialnej,równieżinniuczestni-
cytejgrupypowinniotrzymaćpomocduszpasterskąiewentualniepsychologiczną. 

• Jeśli osobą skrzywdzoną jest dziecko, pomoc powinna otrzymać również jego 
rodzina. 

• Parafianie powinni być we właściwy sposób poinformowani o tym, co się wyda- 
rzyło,orazotrzymaćstosownąpomoc.Należyprzytymzachowaćzasadęochrony 
dobrego imienia osoby skrzywdzonej. 

• Jeśli zgłoszenie dotyczy przestępstwa określonego w prawie karnym i/lub kano- 
nicznym, osoba przyjmująca zgłoszenie postępuje zgodnie z procedurami zawar- 
tymi w Wytycznych KEP. 

• Jeślizgłoszeniedotyczyinnejkrzywdyczyniewłaściwegozachowania,osobazgła- 
szająca otrzymuje informację o podjętych w sprawie krokach. 

• Wszelkie działania i uzyskane informacje objęte są zasadą poufności, ale osoby 
skrzywdzonej nie wolno zobowiązywać do zachowania tajemnicy. 
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STANDARD5 
SPOSÓBPOSTĘPOWANIAZOSKARŻONYMIOWYKORZYSTANIE 
SEKSUALNE I PRZEMOC 

 
 
 
 

• Do parafii mogą należeć osoby, które są oskarżone o różne przestępstwa bądź 
mają wyrok w zawieszeniu, lub też wróciły do środowiska po odbytym wyroku. 
Nie powinny one pracować z dziećmi, natomiast powinny zostać objęte pomocą 
duszpasterską. 

• W sytuacji, gdy oskarżonym jest dziecko, należy współpracować z jego rodzicami 
lub opiekunami prawnymi w takim zakresie, w jakim jest to możliwe i potrzebne. 
Ich również dobrze jest otoczyć opieką duszpasterską. 

• W sytuacji, gdy osobą oskarżoną jest kapłan lub osoba konsekrowana, należy za- 
stosowaćsiędowskazańuzyskanychodbiskupamiejscalubprzełożonych.Wobec 
takiej osoby powzięte zostają kroki przewidziane przez Wytyczne KEP. 

• Gdy osobą oskarżoną jest świecki pracownik lub wolontariusz parafialny, należy 
odsunąć taką osobę od podejmowanej pracy na czas wyjaśnienia sprawy lub do 
czasu decyzji prokuratury oraz objąć ją opieką duszpasterską. 

• W procesie wyjaśniania sprawy oraz w podawaniu informacji należy również 
zadbać o zachowanie ochrony dobrego imienia domniemanego sprawcy. 

• Wprzypadkuzaistnieniafałszywegooskarżenia,jeślizarzutyniezostanąpotwier- 
dzone,aoskarżenieznanebyłoosobompostronnym,należyprzekazaćiminforma- 
cjęoniewinnościoskarżonegowformiekomunikatubiskupamiejscalubdelegata. 
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STANDARD6 
ZASADYCHRONIĄCEWOBSZARZEPARAFIALNYM 

 
 

 
 Zasadychroniącedotyczącedzieci(granicezachowań) 

 
Dzieckiem jest osoba, która nie ukończyła 18. roku życia. Dziecko, rozwijając się, kon- 
stytuujesiebiejakoosobę.Potrzebujedotegoopieki,troski,serdeczności,kształcenia i 
wychowania. Dzieje się to w rodzinie, ale również poprzez relacje z autorytetami oraz 
wartościami przekazywanymi w środowisku rówieśniczym i wychowawczym. Wszel- 
kie oddziaływanie wychowawcze zawsze musi się dokonywać z poszanowaniem woli 
rodziców bądź prawnych opiekunów. 

Wprawdzie niemożliwe jest stworzenie wyczerpującej listy zachowańniepożąda- 
nych,aniteżwskazanieprecyzyjnychgranicwszystkichzachowań,należyjednakkiero- wać 
się poniższymi wskazówkami oraz roztropnością i wrażliwością ewangeliczną. 

Zasady te dotyczą nie tylko relacji dorosły – dziecko, ale również relacji pomiędzy 
dziećmi (Załącznik 5). 

 
 Zasadychroniącewkontakciebezpośrednim 

 
• Wszystkiespotkaniazdziećminaterenieparafiipowinnybyćorganizowanew 

miejscach oficjalnych, ogólnodostępnych i do tego przygotowanych. 

• Nie można przebywać z dzieckiem sam na sam w warunkach odizolowanych. 
Jeżeli dobro dziecka wymaga indywidualnego spotkania, nie może się ono odby- 
wać w sekrecie (zalecane powiadomienie rodziców lub przełożonego) i w warun- 
kach odizolowanych. Osoba przeprowadzająca spotkanie powinna zatroszczyć się 
o transparentność (np. przeszklone lub uchylone drzwi pomieszczenia, które nie 
mogąbyćzamkniętenaklucz,obecnośćinnychosóbwbezpośrednimpobliżu,po- 
wiadomienieinnychosóbospotkaniuitp.).Indywidualnychspotkańzdziećminie 
wolno w nieroztropny sposób mnożyć ani przedłużać. Spotkania takie nie powin- 
ny odbywać się w późnych godzinach wieczornych (po godz. 20.00 lub nocą). 

• Dzieci nie mogą przebywać w parafialnych pomieszczeniach mieszkalnych bez 
opieki rodzica lub opiekuna prawnego. Nie powinny też towarzyszyć duszpaste- 
rzom w miejscach lub w sprawach niezwiązanych ze sprawowaniem posługi lub 
formacją. 

• Dzieci powinny zawsze pozostawać pod opieką osoby dorosłej. Podczas pełnienia 
funkcji wychowawczych opiekunowie nie mogą pozostawać pod wpływem alko- 
holu lub substancji psychoaktywnych ani przyjmować ich w obecności dzieci. 
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• Dziecinaterenieparafiiniemogąprzebywaćpodwyłącznąopiekąinnegodziecka, 
chybażeinaczejstanowiąregulaminyreligijnychruchówduszpasterstwapoza- 
parafialnego,np.RuchuŚwiatło-Życie,KSM,wtymwypadkustosujesięstandar- dy 
opracowane przez te grupy. Osoby te powinny być odpowiednio uformowane, 
przygotowaneipełnićposługępodokiemdorosłych. 

• Jeślispotkaniaformacyjne,np.przygotowaniedobierzmowania,odbywająsię w 
domach wybranych rodzin, również muszą być przeprowadzane w grupie,nigdy 
indywidualnie. 

• Zakazuje się przewożenia dzieci prywatnymi samochodami, zwłaszcza w poje- 
dynkę, bez wiedzy i wyraźnej zgody rodziców lub opiekunów prawnych. 

• Niestosowne jest skracanie dystansu przez przechodzenie na „ty” osoby dorosłejz 
dzieckiem. 

• W prywatne życie dziecka wolno ingerować tylko w takim wymiarze, w jakim 
wymaga tego konkretny problem. 

• W przypadku konieczności podjęcia rozmów na temat seksualności należy wyka- 
zaćsiędelikatnościąiroztropnierozeznać,czytakiejrozmowyniepowinienprze- 
prowadzić specjalista. 

• W obecności dzieci nie wolno wypowiadać treści i żartów o podtekście seksual- 
nym. Zabronione jest prezentowanie dzieciom treści obscenicznych, erotycznych, 
pornograficznych lub mających podtekst seksualny, zawierających sceny brutal- 
nejprzemocybądźnieodpowiednichdowiekuiwrażliwościodbiorcówwjakikol- wiek 
sposób i za pomocą jakiegokolwiek urządzenia. 

• Niedozwolonejeststosowanieprzemocyfizycznejorazpsychicznej,takiejjak:poni- 
żanie,upokarzanie,ośmieszanie,dokuczanie,szykanowane,znęcaniesięitp.,zarów- 
nowbezpośrednichkontaktach,jakizapośrednictwemmediówspołecznościowych. 

• Niedopuszczalne są wszelkiego rodzaju nadużycia duchowe (w obszarze spowie- 
dzi, poradnictwa itp.). 

• Każdy przypadek przemocy fizycznej, psychicznej (emocjonalnej) czy seksualnej 
pomiędzy dziećmi wymaga natychmiastowej reakcji ze strony opiekunów. 

• Nie wolno dotykać dzieci wbrew ich woli ani w sposób nieadekwatny do relacji 
duszpasterskich lub wychowawczych. 

 
Zachowanianiedozwolone: 

• wszelkieformyokazywanianiechcianejczułości; 

• dotykaniepiersi,pośladków,genitaliówiichokolic(choćbyprzezbieliznęlub odzież); 

• pocałunki; 

• mocneizamykająceuściski,uniemożliwiająceprzerwaniekontaktu; 

• klepaniepopośladkach,udach,kolanach,głowie; 
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• łaskotanielubmocowaniesięwdużejbliskościcielesnej; 

• masaże; 

• sadzanienakolanach; 

• kładzeniesięlubspanieobok; 

• ocieraniesię; 

• seksualizacjaiseksizm; 

• różneformyponiżaniaorazmobbing; 

• używaniewulgaryzmów. 

Zachowaniawłaściwewnaszymkręgukulturowym: 

• uściskdłonilubdelikatneobjęcie,przytulenie,pocałunkiwpoliczek; 

• delikatne poklepanie po ramionach lub plecach jako wyraz akceptacji 
wsparcia,pocieszenia; 

• dotykramion,rąk czybarkujakowyrazbliskości; 

• trzymaniesięzaręcewczasienp.zabawylubdlauspokojeniawzburzenia 
emocjonalnego; 

• trzymaniezaręcedzieciwczasiespaceru; 

• siadaniewpobliżumałychdzieci; 

• podnoszenielubtrzymanie na rękach dzieci do ok. 3. roku życia; 

• przytulanieibranienakolanamałychdziecizazgodąichrodzicówinajlepiejwich 
obecności; 

• dzieciom nie wolno robić zdjęć lub filmować bez ich zgody. Nie wolno upublicz- 
niaćzdjęć,filmówzudziałemdziecibezpisemnejzgodyichrodzicówlubopieku- 
nówprawnych,zwyjątkiemzdjęćdużychgrupwmiejscachpublicznychwzwiąz- ku z 
informowaniem o wydarzeniach; 

• zabrania się częstowania dzieci tytoniem, alkoholem i innymi substancjami psy- 
choaktywnymi, posiadania środków niedozwolonych przez prawo. Nie wolno 
również tolerować ich posiadania oraz zażywania przez dzieci. 

Zasadyochronydotyczącewyjazdów 

Zachęca się do pełnej transparentności w organizowaniu spotkań z dziećmi. Na począt- 
ku roku formacyjnego w parafii należy: 

• zapoznaćrodzicówlubopiekunówprawnychdziecizharmonogramemprowa- 
dzonych spotkań; 

• zadbać owyrażenie przeznich zgodywformie pisemnejna udziałwspotkaniach; 

• ustalićzasadyodbiorudzieci; 

• ustalićzasadykomunikacjielektronicznejzdziećmi; 
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• wszystkie formy zorganizowanego czasu, a w sposób szczególny wypoczynku 
dzieci powinny być realizowane zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa; 

• na wyjazdy grupowe należy uzyskać pisemną zgodę rodziców lub opiekunów 
prawnych, po uprzednim zapoznaniu ich z ramowym planem działania i zasa- 
dami jego organizacji (regulaminem). Podczas wyjazdu rodzice lub opiekunowie 
prawni mają prawo do kontaktu ze swoim dzieckiem oraz z jego opiekunem; 

• podczaswyjazdówparafialnychopiekunowieniepowinninocowaćwtymsamym 
pomieszczeniu co podopieczni. W sytuacji szczególnej, wymagającej od opiekuna 
pozostania w nocy w pomieszczeniu z wychowankiem, powinien on o tym fakcie 
zawiadomićinnąosobędorosłą,kierownikawyjazduoraz,jeślitomożliwe,rodzica lub 
opiekuna prawnego wychowanka. Jeśli wyjazd przewiduje noclegi zbiorowe, 
organizator zawiera informację na ten temat w regulaminie. Szczególnie zadbać 
należy o ochronę dzieci w toaletach, łazienkach, przebieralniach czy szatniach. 

 
ZasadyochronydotyczącekontaktówprzezmediaorazudostępnianiazInternetu 

• Parafie, które zapewniają dzieciom dostęp do Internetu, powinny wdrożyć środki 
bezpieczeństwa uniemożliwiające dostęp do treści stanowiących zagrożenie dla 
ich prawidłowego rozwoju. Na urządzeniach umożliwiających dostęp do Interne- 
tu powinno być zainstalowane i aktualizowane oprogramowanie filtrujące treści, 
zaś korzystanie z Internetu powinno być monitorowane przez wyznaczoną osobę 
przynajmniej w sposób umożliwiający ustalenie, kto, kiedy i z jakich treści korzy- 
stał (np. indywidualne konta dla wszystkich użytkowników). Szczegółowe zasady 
korzystania z Internetu powinny być zawarte w stosownym regulaminie. 

 
 Zasadychroniącedotyczącewszystkich,równieżdorosłych 

 
• Sakrament pokuty i pojednania, a także spotkania związane z towarzyszeniem du- 

chowym powinny odbywać się w miejscach do tego wyznaczonych (konfesjonał lub 
miejsce osobne, ale widoczne). Jeśli nie można zachować tej zasady (np. w czasie 
wakacji,pielgrzymkiczyprzyspowiedziosobychorejczyzniepełnosprawnością), 
należy zadbać o to, by spowiednik i penitent byli dostępni (drzwi pomieszczenia 
nie mogą być zamknięte na klucz) lub widoczni dla innych osób (np. przeszklenia 
w drzwiach, uchylone drzwi do pomieszczenia). Niedopuszczalne jest spowiada- 
nie lub dw. rozmowy duchowe w pokojach prywatnych. 

• Podczas Mszy świętych o uzdrowienie połączonych z modlitwą wstawienniczą 
należyzadbaćoto,abymodlitwatakaodbywałasięprzygłównymołtarzu,wmiej- scach 
godnych, widocznych, centralnych, a nie w różnych „zaułkach”, przyciem- 
nionych pomieszczeniach itp. 

• Zalecasię,abyodwiedzinychorych(dotyczyksiężyorazszafarzyiwolontariuszy) 
odbywałysięwobecnościosobytrzeciej(kogośzrodziny,zsąsiedztwa,osobypo- 
sługującej w parafii). 
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• Do udziału w wizytach duszpasterskich (kolęda) należy zapraszać tylko takie 
osoby (służba liturgiczną, organista, zakrystianin, kościelny), które wykazują się 
odpowiednią dojrzałością np. w obszarze zachowania dyskrecji. 

• Zobowiązania i obietnice księdza, pracownika lub osoby posługującej w parafii, 
zwłaszcza te, za które uiszczono wynagrodzenie, powinny być udokumentowane 
w formie pisemnej, a kopia przekazana beneficjentowi. 
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STANDARD7 
EDUKACJADZIECIORAZOSÓBBEZBRONNYCHWOCHRONIE 
SWOICH GRANIC 

 
 

 
„Edukacja to szczepionka na przemoc” przekonywał Edward James Olmos. Zapobiega- 
nie sytuacjom sprzyjającym wykorzystaniu odbywa się również poprzez kształtowanie 
świadomości dzieci. W parafii istnieje możliwość zadbania o taką edukację. Szkolenia, 
np. w konwencji warsztatów, powinny prowadzić osoby odpowiednio do tego przy- 
gotowane. Powinny one obejmować formację dzieci do reagowania poprzez asertywne 
zachowanie oraz informowanie odpowiednich osób dorosłych w sytuacjach, w których 
są świadkami lub doświadczają od dorosłych albo innych dzieci jakiejkolwiek krzywdy 
(fizycznej,seksualnej,słownej,emocjonalnejitd.),takiejjaknp.: 

• pozostawianiedziecibezopieki; 

• okazywanieniechcianejczułości; 

• próbynawiązywaniakontaktuwmiejscachodosobnionych; 

• epatowanie nagością oraz zapraszanie, zwłaszcza indywidualnie, do miejsc takich 
jak np. sauna; 

• przekraczaniegranicnienaruszalnościcielesnej; 

• zbytintensywnedążeniedoosobistegokontaktu; 

• infantylnezachowaniaopiekunów; 

• prowokacjaiwciąganiewsytuacjedwuznaczne; 

• prezentowanienieodpowiednichiwulgarnychtreści(zwłaszczamateriałówocha- 
rakterze erotycznym, pornograficznym, obrazujących przemoc lub w inny sposób 
przyczyniających się do dyskomfortu); 

• nadmierne i indywidualne obdarowywanie prezentami i inne formy 
faworyzowania; 

• brak empatiiiwrażliwościnapotrzeby dzieci; 

• proponowanie, używanie alkoholu lub środków psychoaktywnych itp. lub bycie 
pod ich wpływem. 
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STANDARD8 
SZKOLENIEISTAŁEWSPARCIEDLAOSÓBZAJMUJĄCYCHSIĘ 
PROFILAKTYKĄ 

 
 

 
Ochrona przed krzywdzeniem wpisana jest w misję Kościoła katolickiego powierzoną 
mu przez Pana. Dlatego każdy – przełożony w Kościele, osoby uczestniczące w jego misjiprzez 
pracę i zaangażowanie duszpasterskie czy pracę z dziećmi i osobami bezbronny- mi – 
powinien posiadać potrzebną wiedzę na temat ochrony dzieci i osób bezbronnych przed 
przemocą i dzielić się nią z rodzicami i dziećmi. 

 
Zakresszkoleńwtemacieochronydzieciiosóbbezbronnych 

orazktojeprowadzi 
 

1. Wszyscypracownicyiwolontariuszewparafiiotrzymująpotrzebnąimwiedzę 
ostandardach przyjętych i obowiązującychw parafii– kodeksiezachowań, proce- 
durach związanych z interwencją i zgłoszeniem. Szkolenie może prowadzić osoba 
odpowiedzialna w parafii za prewencję. 

2. Pracownicyiwolontariuszepełniącyfunkcjewychowawczelubformacyjnedodat- 
kowo otrzymują potrzebną wiedzę dotyczącą: 

• rodzajówprzemocy(wtymprzemocy rówieśniczej); 

• rozpoznawaniaoznakprzemocy(wtymwykorzystaniaseksualnego); 

• strategiidziałaniasprawcówprzemocy(wtymprzemocyseksualnej); 

• rozmowyzdzieckiem/nastolatkiem/osobąbezbronnąnatematkrzywdy; 

• rozmowyzdorosłymi(gdyktośpracujezgrupądorosłych)dotyczącąprzemocy; 

• zagrożeńiochronyprzedszkodliwymitreściamiwInternecie; 

• innychzaleceńobowiązującychwdanejplacówce/miejscuduszpasterskim. 

3. Każda osoba pracująca z dziećmi i osobami bezbronnymi powinna otrzymać za- 
świadczenie o udziale w szkoleniu. 

4. Każda osoba pracująca z dziećmi i osobami bezbronnymi co dwa lata uczestniczy 
wjednodniowymszkoleniuzzakresuprewencji.Treśćtychszkoleńprzygotowana jest 
przez osobę odpowiedzialną w diecezji/zakonie za prewencję. 

5. Szkoleniaprowadząodpowiednioprzygotowaneorazkompetentnewdziedzi- 
nieochronydzieciiosóbbezbronnychosoby,któresądelegowaneprzezdiecezję/ zakon 
do pełnienia takich zadań. 
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6. Osoby odpowiedzialne za prewencję w parafii poza wiedzą z pkt 1 i 2 powinny 
mieć także wiedzę na temat: 

• budowania systemu prewencji zgodnego z wymogami Kościoła i ustaw pań- 
stwowych (obecnie dw. „Ustawa Kamilka” i Krajowy Plan Przeciwdziałania 
PrzestępstwomPrzeciwkoWolnościSeksualnejiObyczajnościnaSzkodęMało- 
letnichnalata2023-2026orazWytyczneKEP,dokumentprewencjiKEP); 

• podstawowych procedur prawnych (kanonicznych i przewidzianych przez 
Kodeks karny); 

• czynnikówryzykaiczynnikówochronnych; 

• funkcjonowaniawśrodowiskulokalnymplacówekpomocowych; 

• procedurustalonychdladanejparafii. 

7. Za szkolenie tych osób odpowiada osoba odpowiedzialna za prewencję w danej 
diecezji/zakonie. Na szkolenie zaprasza osoby posiadające kompetencje potwier- 
dzone odpowiednim dokumentem. 

8. Osobyodpowiedzialnezaprewencjęwdanejparafiiuczestnicząrazwrokuwspo- tkaniu 
odpowiedzialnych za prewencję w danej diecezji. 
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STANDARD9 
ZAPEWNIENIEJAKOŚCIICIĄGŁOŚCIDZIAŁAŃWZAKRESIE 
PREWENCJI 

 
 
 
 

• Dokument zawierający standardy ochrony dzieci i osób bezbronnych w parafii 
aktualizowany jest co dwa lata. 

• Ewaluacja dokumentu dokonywana jest w danej placówce przez osobę odpowie- 
dzialną za prewencję we współpracy z proboszczem i osobami wyznaczonymi 
przez proboszcza, a następnie konsultowana z osobami zaangażowanymi w dusz- 
pasterstwoparafialne.Następniejestzatwierdzanaprzezosobęodpowiedzialną w 
diecezji za prewencję. 
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ZAŁĄCZNIK 1 
OŚWIADCZENIEOKRAJACHZAMIESZKANIAWCIĄGUOSTATNICH 
20LAT,INNYCHNIŻRZECZYPOSPOLITAPOLSKA 

 
 

 
OŚWIADCZENIE 

wtrybieart.21Ustawyzdnia13maja2016r.oprzeciwdziałaniuzagrożeniomprzestęp- 
czościąnatleseksualnym(t.j.Dz.U.2023poz.1304zpóźn.zm.) 

 
Ja,niżejpodpisany/a,oświadczam,że: 

1. PosiadamobywatelstwoinnegopaństwaniżRzeczypospolitaPolska:tak/nie*. 

2. Jeśliodpowiedzbrzmi„tak”,toproszęwpisaćpaństwo……………………………….. 

3. Wciąguostatnich20latzamieszkiwałem/niezamieszkiwałemwinnychpaństwach*. 

4. Proszęwpisaćpaństwo/państwa: 
……………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………… 

5. Dooświadczeniazałączaminformacjęzrejestrukarnegotego/tychpaństwuzyski- 
waną do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontakta- 
mi z dziećmi: tak/nie*. 

6. Do oświadczenia załączam informację z rejestru karnego tego/tych państw, gdyż 
państwo to nie przewiduje wydawania informacji do celów działalności zawodo- 
wej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi: tak/nie*. 

7. Oświadczam,żeprawopaństwa ....................................................................... nieprzewi- 
dujesporządzeniainformacjizrejestrukarnego: tak/nie*. 

8. Oświadczam, że w państwie ……………………………. nie prowadzi się rejestru 
karnego: tak/nie*. 

9. Oświadczam,żeniebyłemprawomocnieskazanywpaństwie………………… za 
czyny zabronione odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale XIXi 
XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawiez 
dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz nie wydano wobec mnie 
innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuściłem się takich czynów 
zabronionych, oraz nie ma obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego 
uprawnionego organu lub ustawy stosowania się do zakazu zajmowania wszel- 
kich lub określonych stanowisk, wykonywania wszelkich lub określonych za- 
wodów albo działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczyn- 
kiem,leczeniem,świadczeniemporadpsychologicznych,rozwojemduchowym, 
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uprawianiemsportulubrealizacjąinnychzainteresowańprzezdzieci,lubz opieką nad 
nimi. 

10. Oświadczam, że jestem świadomy, że składając ww. oświadczenia, podlegam od- 
powiedzialnościkarnejwtrybieart.233Kodeksukarnego,tojestodpowiedzialno- ści 
karnej za złożenie fałszywego oświadczenia**. 

 

 
…………………………………. ……………………………………………. 

miejscowość, data  imię i nazwisko (czytelny podpis) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
* niepotrzebneskreślić 
**art.233k.k.[fałszywezeznania] 

§1.Kto,składajączeznaniemającesłużyćzadowódwpostępowaniusądowymlubwinnympostępowa- niu 
prowadzonym na podstawie ustawy, zeznaje nieprawdę lub zataja prawdę, podlega karze pozbawie- 
niawolnościod6miesięcydolat8. 
§ 1a. Jeżeli sprawca czynu określonego w § 1 zeznaje nieprawdę lub zataja prawdę z obawy przed odpo- 
wiedzialnością karną grożącą jemu samemu lub jego najbliższym, podlega karze pozbawienia wolności 
od 3 miesięcy do lat 5. 
§ 2. Warunkiem odpowiedzialności jest, aby przyjmujący zeznanie, działając w zakresie swoich upraw- 
nień, uprzedził zeznającego o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznanie lub odebrał od niego 
przyrzeczenie. 
§ 3. Nie podlega karze za czyn określony w § 1a, kto składa fałszywe zeznanie, nie wiedząc o prawie 
odmowy zeznania lub odpowiedzi na pytania. 
§4.Kto,jakobiegły,rzeczoznawcalubtłumacz,przedstawiafałszywąopinię,ekspertyzęlubtłumaczenie 
mającesłużyćzadowódwpostępowaniuokreślonymw§1,podlegakarzepozbawieniawolnościodroku do lat 
10. 
§ 4a. Jeżeli sprawca czynu określonego w § 4 działa nieumyślnie, narażając na istotną szkodę interes pu- 
bliczny, podlega karze pozbawienia wolności do lat 3. 
§5.Sądmożezastosowaćnadzwyczajnezłagodzeniekary,anawetodstąpićodjejwymierzenia,jeżeli: 

1) fałszywe zeznanie, opinia, ekspertyza lub tłumaczenie dotyczy okoliczności niemogących mieć 
wpływu na rozstrzygnięcie sprawy, 

2) sprawcadobrowolniesprostujefałszywezeznanie,opinię,ekspertyzęlubtłumaczenie,zanimnastą- pi, 
chociażby nieprawomocne, rozstrzygnięcie sprawy. 
§6.Przepisy§1-3oraz5stosujesięodpowiedniodoosoby,któraskładafałszyweoświadczenie,jeżeli 
przepisustawyprzewidujemożliwośćodebraniaoświadczeniapodrygoremodpowiedzialnościkarnej. 
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ZAŁĄCZNIK 2 
OŚWIADCZENIEOZAPOZNANIUSIĘZPOLITYKĄOCHRONYDZIECI 
IZOBOWIĄZANIUDOJEJPRZESTRZEGANIA 

 
 

 
OŚWIADCZENIE 

 
wtrybieart.21Ustawyzdnia13maja2016r.oprzeciwdziałaniuzagrożeniomprzestęp- 
czością na tle seksualnym (Dz.U. 2023 poz. 1304 z późn. zm.) 

 
Ja,niżejpodpisana/y,oświadczam,że: 

1. Zapoznałam/zapoznałem się z treścią dokumentu pn. „Standardy ochrony dzieci” 
obowiązującego w (tu nazwa placówki) ………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………… 

2. Oświadczam*,żejestemświadomy,żeskładającww.oświadczenie,podlegamod- 
powiedzialnościkarnejwtrybieart.233Kodeksukarnego,tojestodpowiedzialno- ści 
karnej za złożenie fałszywego oświadczenia**. 

 
…………………………… ……………………………………………… 

miejscowość, data  imię i nazwisko (czytelny podpis) 
 
 

* dotyczyosóbpełnoletnich 
**art.233k.k.[fałszywezeznania] 

 
§1.Kto,składajączeznaniemającesłużyćzadowódwpostępowaniusądowymlubwinnympostępowa- niu 
prowadzonym na podstawie ustawy, zeznaje nieprawdę lub zataja prawdę, podlega karze pozbawie- 
niawolnościod6miesięcydolat8. 
§ 1a. Jeżeli sprawca czynu określonego w § 1 zeznaje nieprawdę lub zataja prawdę z obawy przed odpo- 
wiedzialnością karną grożącą jemu samemu lub jego najbliższym, podlega karze pozbawienia wolności 
od 3 miesięcy do lat 5. 
§ 2. Warunkiem odpowiedzialności jest, aby przyjmujący zeznanie, działając w zakresie swoich upraw- 
nień, uprzedził zeznającego o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznanie lub odebrał od niego 
przyrzeczenie. 
§ 3. Nie podlega karze za czyn określony w § 1a, kto składa fałszywe zeznanie, nie wiedząc o prawie 
odmowy zeznania lub odpowiedzi na pytania. 
§4.Kto,jakobiegły,rzeczoznawcalubtłumacz,przedstawiafałszywąopinię,ekspertyzęlubtłumaczenie 
mającesłużyćzadowódwpostępowaniuokreślonymw§1,podlegakarzepozbawieniawolnościodroku do lat 
10. 
§ 4a. Jeżeli sprawca czynu określonego w § 4 działa nieumyślnie, narażając na istotną szkodę interes pu- 
bliczny, podlega karze pozbawienia wolności do lat 3. 
§5.Sądmożezastosowaćnadzwyczajnezłagodzeniekary,anawetodstąpićodjejwymierzenia,jeżeli: 
1) fałszywezeznanie,opinia,ekspertyzalubtłumaczeniedotyczyokolicznościniemogącychmiećwpływu na 
rozstrzygnięcie sprawy, 
2) sprawca dobrowolnie sprostuje fałszywe zeznanie, opinię, ekspertyzę lub tłumaczenie, zanim nastąpi, 
chociażby nieprawomocne, rozstrzygnięcie sprawy. 
§6.Przepisy§1-3oraz5stosujesięodpowiedniodoosoby,któraskładafałszyweoświadczenie,jeżeli 
przepisustawyprzewidujemożliwośćodebraniaoświadczeniapodrygoremodpowiedzialnościkarnej. 
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ZAŁĄCZNIK 3 
ZASADYSPORZĄDZANIANOTATKIDOTYCZĄCEJZDARZENIA 

 
 
 

 
• Zapiszdokładnądatęigodzinę,kiedyincydentzostałzgłoszony. 

• Podaj imię i nazwisko dziecka, wiek, adres zamieszkania (jeśli dostępny), szkołę 
oraz wszelkie inne istotne informacje. 

• Opisz dokładnie to, co zostało zgłoszone, włączając miejsce, czas i wszelkie istot- 
ne szczegóły zdarzenia (możesz zacytować zwroty użyte przez dziecko lub inną 
osobę zawiadamiającą). 

• Jeśli istnieją, uwzględnij dane wszelkich świadków incydentu, w tym ich imiona, 
nazwiska, adresy i numery telefonów kontaktowych. Mogą to być również osoby, 
którym dziecko wcześniej zgłaszało przemoc. 

• Opisz kroki, które podjęto w odpowiedzi na zgłoszenie, w tym komunikację z or- 
ganami ścigania, rodzicem/rodzicami/opiekunem/opiekunami, działania w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa dziecku itp. 

• Wymieńwszelkieinstytucjelubosoby,zktórymizostałnawiązanykontakt w związku 
z incydentem. 

 
 
 
 
 

 
Uwaga 
Jeśli w notatce znajdują się dane osobowe, proboszcz staje się automatycznie ich admi- 
nistratorem i stosuje się do przepisów RODO. Osoba sporządzająca notatkę informujeo 
dobrowolności podania danych osobowych (imię nazwisko, dane do kontaktu). 
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NOTATKASŁUŻBOWA 
ZPRZYJĘCIAZGŁOSZENIAPRZEMOCY 

 

Dataiczaszgłoszenia  

Imięinazwiskoosoby 
zgłaszającej 
(nrtel.,e-mail do 
kontaktu) 

 

Imięinazwiskoosoby 
skrzywdzonej 
(nrtel.,e-mail 
do kontaktu) 

 

Imięinazwiskoosoby 
stosującejprzemoc 
(nrtel.,e-mail do 
kontaktu) 

 

Forma krzywdzenia, 
miejsce,okoliczności 
towarzyszące 
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Świadkowie  

Forma podjętej 
interwencji 
(zakreślićwłaściwe) 

Zawiadomie- 
nie o podejrze- 
niupopełnienia 
przestępstwa 
(art. 304 k.p.k.) 

Wniosekowgląd 
wsytuacjędziecka/ 
rodziny 

Innyrodzajinter- 
wencji(jaki?) 

Daneorganu/ 
placówek/ 
osób/ 
instytucji,doktórych 
zgłoszono interwen- cję i 
z którymi się 
kontaktowano 

  

 
 
 

 
…………………………………. ………………………………….…………………. 

miejscowość, data  czytelne podpisy osób uczestniczących 
wprzyjmowaniuzgłoszenia 
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ZAŁĄCZNIK 4 
OŚWIADCZENIEOZACHOWANIUPOUFNOŚCIINFORMACJI 
POWZIĘTYCHWPROCESIEPOSTĘPOWANIAWSPRAWIE 
KRZYWDZENIADZIECKAORAZPRZETWARZANYCH DANYCH 
OSOBOWYCH 

 
 

 
OŚWIADCZENIE 

 
Niniejszymoświadczam,żeznanajestmitreśćprzepisuart.241§1–§3k.k.*iwynika- jące z 
niego zakazy: 

1. rozpowszechniapubliczniewiadomościzpostępowaniaprzygotowawczego, zanim 
zostały ujawnione w postępowaniu sądowym; 

2. rozpowszechnia publicznie wiadomości z rozprawy sądowej prowadzonej z wyłą- 
czeniem jawności; 

3. rozpowszechniapubliczniewiadomościzpostępowaniaprowadzonegonapod- stawie 
przepisów o postępowaniu w sprawach nieletnich. 

 
Oświadczam, że znane są mi zasady bezpiecznego przetwarzania danych osobowych 

w ramach polityki RODO. 
Zobowiązuję się do zachowania w tajemnicy wszelkich informacji, które zostały mi 

ujawnione w procedurze interwencyjnej w związku ze zgłoszeniem przemocy wobec 
dziecka, zawiadomieniem o podejrzeniu popełnienia przestępstwa na szkodę dziecka 
lub podjęciem innych działań w celu ochrony dziecka. 

 
 

 
…………………………………. ………………………………………………. 

miejscowość, data  imię i nazwisko (czytelny podpis) 
 
 
 
 

 
*art.241[rozpowszechnianiewiadomości] 
§ 1. Kto bez zezwolenia rozpowszechnia publicznie wiadomości z postępowania przygotowawczego, 
zanimzostałyujawnionewpostępowaniusądowym,podlegagrzywnie,karzeograniczeniawolnościalbo 
pozbawienia wolności do lat 2. 
§2.Tejsamejkarzepodlega,ktorozpowszechniapubliczniewiadomościzrozprawysądowejprowadzo- nej z 
wyłączeniem jawności. 
§3.Karzeokreślonejw§1podlega,ktobezzezwoleniarozpowszechniapubliczniewiadomościzpostę- powania 
prowadzonego na podstawie przepisów o postępowaniu w sprawach nieletnich. 
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ZAŁĄCZNIK 5 
ZASADYBEZPIECZNYCHRELACJIPOMIĘDZYDZIEĆMI 

 
 
 
Parafia .................................................. jestmiejscemzapewniającymbezpieczeństwodzie- 
ciomtakżewgrupierówieśniczej.KierującsięwartościamiwypływającymizEwangelii, 
staramy się wpoić naszym parafianom postawę szacunku wobec każdego człowieka – 
dzieci i dorosłych. Pragniemy, by w relacjach międzyludzkich bliska była im ewange- 
licznazasada:„Wszystkowięc,cochcielibyście,żebywamludzieczynili,iwyimczyń- cie” 
(Mt 7,12a). 

Zasady bezpiecznych relacji między dziećmi poznali wszyscy pracownicy i współ- 
pracownicy parafii, dzięki czemu mogą oni umiejętnie i adekwatnie do zaistniałej sytu- 
acjireagowaćnakażdeniewłaściwezachowanieczyprzemoc.Równieżdziecipowinny 
przestrzegaćponiższegokodeksupodczasspotkańwparafiiipozanią,wkontakciebez- 
pośrednim i wirtualnym. 

Kodeks zachowań został opracowany z udziałem dzieci. Ewaluacja i weryfikacja 
zasad bezpiecznych relacji pomiędzy dziećmi odbywać się będzie co dwa lata, a także 
po każdej sytuacji kryzysowej, jeśli w parafii podjęta zostanie interwencja z powodu 
krzywdzenia rówieśniczego. Zmiana treści zasad bezpiecznych relacji między dziećmi 
jest możliwa w każdym momencie na ich wniosek i z ich udziałem. 

 
1. Równetraktowanieiszacunekdlakażdejosoby 

 
• Traktujinnychtak,jakchcesz,abyinnitraktowaliCiebie. 

• Pamiętaj,żekażdaosobajestkimśwyjątkowymiszczególnieobdarowanymprzez 
Boga. Należą się jej szacunek i troska o jej dobro. 

• Bądź tolerancyjny – szanuj odmienny wygląd, przekonania, poglądy i cechy 
koleżanek/kolegów. 

• Pamiętaj,żeprzezróżnorodnośćwzajemniesięubogacamy. 

• Masz prawo do zabawy i relacji z każdym dzieckiem, ale pamiętaj, że nie zawsze 
inne dziecko ma chęć do kontaktu z Tobą w danym momencie. Uszanuj to. 

• Zachowaj otwartość i bądź wrażliwy na wszystkie osoby, nawet jeśli nie 
należądogronaTwoichnajbliższychprzyjaciół.Niewykluczajichzewspólnychdziałań
, rozmów i szkolnych aktywności. 

 
2. Zasadykomunikacjimiędzydziećmi 

 
• Zachowujżyczliwośćiszacunekwobeckoleżanek/kolegów. 

• Pamiętaj,żekażdymaprawodowyrażaniaswojegozdania,myśliiprzekonań, o ile nie 
naruszają one dobra innych osób. 
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• Słuchajinnych,gdymówią.Nieprzerywajinnym,gdysięwypowiadają. 

• Zachowuj kulturę słowa w każdej sytuacji. 

• Stosujformygrzecznościowe. 

• Pytajozgodęnakontaktfizyczny(przytulenie,pogłaskanie). 

 
3. Szacunekdlacudzejwłasności,prywatnościiprzestrzeni 

 
• Szanujrzeczyosobisteimienieinnychosób. 

• Zapytaj,jeślichceszpożyczyćodkogośjakąśrzecz. 

• Nieprzeglądajprywatnychrzeczyinnychosóbbezichzgody.Każdymaprawodo 
prywatności. 

• Nie rób zdjęć, nie nagrywaj ani nie rozpowszechniaj wizerunku kolegów/koleża- 
nek i innych osób bez ich wyraźnej zgody. 

• Pamiętaj, że każdy ma prawo do przestrzeni osobistej. Jeśli inna osoba potrzebuje 
chwili samotności, uszanuj to. Naruszanie tej przestrzeni może rodzić konflikty. 

 
4. Zakazstosowaniaprzemocywjakiejkolwiekformie 

 
• Niestwarzajsytuacji,wktórychktośczułbysięcelowopomijany,izolowany. 

• Niestosujprzemocyfizycznej.Szturchanie,popychanie,kopanieczysiłoweprzy- 
trzymywanie kolegi/koleżanki naruszają jego/jej integralność fizyczną. 

• Szanuj przestrzeń intymną kolegów/koleżanek. Nigdy nie dotykaj ich w 
sposób,który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny. 

• Niewyśmiewaj,nieobgaduj,nieośmieszaj,niezawstydzaj,nieupokarzaj,nielek- 
ceważ i nie obrażaj kolegów/koleżanek. 

• Niewypowiadajsięwsposóbobraźliwyorodzicach kolegów/koleżanek. 

• Niezwracajsięwsposóbwulgarnydo innych. 

• Pamiętaj, że żarty są wtedy żartami, kiedy nikt z ich powodu nie cierpi. Jeśli 
takjest, natychmiast zakończ taką zabawę słowną. 

• Nienarażajsiebieiinnychuczniównasytuacjezagrażająceżyciuizdrowiufizycz- nemu 
czy psychicznemu. 

• Niewyrażajnegatywnych,prześmiewczychkomentarzynatematzachowania, pracy, 
wyglądu kolegów/koleżanek. 

• Niezabierajrzeczynależącychdoinnychbezichzgody. 
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5. Szacunekwkontaktachinternetowychizakazcyberprzemocy 
 

• Szanujinnychitraktujichtak,jakchcesz,bytraktowaliCiebie–dotyczytowszyst- 
kichtypówTwojejaktywnościwsieci.Podrugiejstronieekranujestdrugiczłowiek. 

• Pamiętaj, że cyberprzemoc często zaczyna się od dw. „niewinnych żartów”. Nie 
każdy ma takie samo poczucie humoru. Uważaj na to, co piszesz i co publikujesz, 
w Internecie nic nie ginie. W świecie wirtualnym łatwo poruszyć lawinę wzajem- 
nych niechęci, co może doprowadzić do konkretnej formy przemocy. 

• Nie udostępniaj kontaktów do innych osób (telefonicznych, mailowych) bez ich 
zgody. 

• Dbaj o swój oraz innych wizerunek w sieci – nie publikuj wrażliwych danych, po- 
wierzonych ci informacji oraz zdjęć i filmów ośmieszających innych. Szanuj ich 
prywatność. 

• Chroń intymność swoją i innych. Nie wysyłaj i nie udostępniaj zdjęć lub filmów, 
które by ją naruszały. 

• Sprzeciwiajsięhejtowi,samniepublikujobrażającychiagresywnychkomentarzy 
orazreaguj,gdyzauważysz,żektośjestponiżanywInternecie.Nieprzesyłajdalej 
ośmieszających wiadomości. Zgłoś takie działania odpowiednim osobom. 

• Nie prowokuj innych do niepotrzebnych, nieuzasadnionych kłótni. Trolling, świa- 
dome poniżanie, nękanie i zaczepki są zachowaniami niedopuszczalnymi. 

• Niewykluczajswoichrówieśnikówzgrupwmediachspołecznościowych z powodu 
swoich prywatnych niechęci. 

• Nie podszywaj się w Internecie pod inne osoby. Takie zachowanie w cyberprze- 
strzeni jest kradzieżą tożsamości. To jest przestępstwo. 

• Jeżelizauważysz,żektośniewylogowałsięzeswojegokonta,niewykorzystujtej 
sytuacjidodziałań,któreprzyniosłybymuszkodę,ależyczliwiepoinformujgo o jego 
nieuwadze. 

• Pamiętaj, że groźby, pomówienia, nawoływanie do nienawiści, prześladowanie, 
ośmieszanie w cyberprzestrzeni także są karalne. Twoje działania w sieci nie są 
anonimowe. 

 
6. Sposobypokojowegorozwiązywaniakonfliktów 

 
• Wyciszsię,uspokój,zatrzymajniepotrzebnąkłótnię,zanimstracisznadsobąkon- 

trolę.Zastanówsię,cochceszosiągnąć.Jeślitomożliwe,podejmijspokojnąrozmo- wę z 
drugą stroną. 

• Umów się na rozmowę w bardziej stosownych warunkach, w ten sposób zyskasz 
czas na konstruktywny dialog. 
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• Powiedz,cowedługCiebiejestproblemem,coprzyczynąnieporozumienia,czego 
oczekujesz. 

• Słuchajdrugiejosoby.Dopytajojejodczuciaioczekiwania.Podsumujto,cousły- 
szałaś/usłyszałeś dla upewnienia się, czy dobrze zrozumiałeś/zrozumiałaś jej 
komunikat. 

• Upewnijsię,żeTwójrozmówcapowiedziałwszystkoodnośniedoswoichodczuć. 

• Wspólniewymyślcierozwiązaniesatysfakcjonująceobiestrony. 

• Jeśli nie uda się Wam dojść do porozumienia, poproś o pomoc osobę dorosłą, ak- 
tualnego opiekuna grupy. Porozmawiaj o tym z Twoimi rodzicami. Nie rozwiązuj 
konfliktu samodzielnie. 

• Niebądźobojętny,gdykomuśdziejesiękrzywda.Zawszepoinformujotymosobę 
dorosłą. 

 


